
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA NR. 134/23.11.2020 

privind componența Consiliului de administrație al Școlii Gimnaziale ”Miron Costin” Bacău în 

anul școlar 2020-2021 

 

Profesor, Crăciun Anca Ştefania, director al Şcolii Gimnaziale „Miron Costin” Bacău, numit 

prin Decizia nr. 1083/41 din 21.12.2016 

 

Având în vedere: 

 

 Hotărârea Consiliului de administrație al școlii privind declanșarea procedurii de constituire a 

noului Consiliul de administrație din ședința din data de 25.08.2020, consemnată în registrul de 

procese-verbale; 

 Rezultatele exprimate în urma votului din ședința Consiliului profesoral din data de 07.09.2020, 

prin care au fost aleși membrii Consiliului de administrație – cadre didactice, consemnate în 

procesul verbal de ședință; 

 Hotărârea Consiliului reprezentativ al părinților pe școală din ședința din data de 18.11.2020, 

consemnată în procesul-verbal de ședință, prin care s-au desemnat reprezentanții părinților în 

Consiliul de administrație; 

 Hotărârea Consiliului Local Bacău nr. 240/10.11.2020 de desemnare a consilierilor locali membri 

în Consiliul de administrație al școlii; 

 Dispoziția Primarului Municipiului Bacău nr.2330/19.11.2020 de desemnare a reprezentantului 

UAT Bacău în Consiliul de administrație al școlii; 

 

În temeiul: 

 

 Art.96 din Legea educației naționale; 

 OMEN nr.4619 din 22.09.2014, privind aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi 

funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Regulamentul de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, aprobat prin 

OMEC nr.5447/31.08.2020; 

 

 

DECIDE 

 

Art.1.   În anul școlar 2020-2021, componenţa Consiliului de administraţie al Școlii Gimnaziale 

”Miron Costin” Bacău este următoarea: 

                    



2 
 

 

 

1. CRĂCIUN ANCA ŞTEFANIA –  director, președinte CA, profesor istorie 

2. ADOCHITEI LILIANA – director adjunct, profesor istorie 

3. VRABIE ADRIANA- profesor educație tehnologică 

4. MORĂRAȘU LAURA MONICA- profesor învăţământ primar 

5. TUDOR MARIANA NICOLETA- profesor învăţământ preşcolar- Grădiniţa cu PP nr.23, structură 

6. COSTIN ALINA MONICA – profesor limba franceză 

7. NEGRI ADRIAN- reprezentant Comitet de părinţi 

8. APALANE OANA – reprezentant Comitet de părinţi 

9. GRIGORIU ANCUȚA - reprezentant Comitet de părinţi 

10.  DUMBRAVĂ CRISTINEL COSTEL– reprezentant Primar 

11. DINU IOANA RALUCA - reprezentant CL Bacău 

12. CHIRILESCU DORIN  – reprezentant CL Bacău 

13. LAZĂR TEODOR – reprezentant CL Bacău 

 

Art.2. Consiliul de adminsitrație are atribuțiile prevăzute de ROFUIP, de Legea educației naționale și 

de OMEN nr.4619 din 22.09.2014, privind aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare 

a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar şi îndeplinește orice alte 

atribuții stabilite în conformitate cu prevederile legale. 

 

Art.3. Directorul școlii, în calitate de preşedinte al Consiliului de administraţie, pregătește, conduce 

ședințele și emite deciziile în baza hotărârilor adoptate de Consiliul de administrație. 

 

Art.4.  La fiecare ședință a Consiliului de administrație participă, cu statut de observator, 

reprezentantul sindicatului, dl. Damian Constantin. 

 

 

 

DIRECTOR,                                                             

PROF. CRĂCIUN ANCA - ŞTEFANIA                                         

 

 

 

 


